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En borgmästare och hans tid
—

om Petter Herman Grevesmühl och Visby runt sekelskiftet 1800

I sessionssalen i Visby f.d. rådhus hänger porträtt av bemärkta personer ur sta-
dens historia. Med ett undantag är de försedda med namnplåt. Den namnlösa 
målningen föreställer en medelålders, välmående och prydlig man: runda kinder, 
grop i hakan och rak näsa. Han bär en ljus peruk eller kraftigt pudrat hår och 
har Vasaorden i ett band om halsen. Det är Petter Herman Grevesmühl; stadens 
borgmästare 1788 - 1826. Blicken är litet frånvarande och på läpparna spelar ett 
leende. Kanske är det något han minns.

Borgmästaren tilldelades Vasaorden år 1802 (1). Även om frisyren ger intryck av 
1700-tal måste porträttet således vara från tidigt 1800-tal. Måhända lät han sig 
avmålas till sin 50-årsdag den 23/2 1809. Att just detta porträtt saknar namn-
plåt ser ut som en tanke ...  och det trots att allt började så bra.

Ett drygt halvsekel före Petter Hermans födelse hade hans farfar, Herman G., 
flyttat till Sverige från Mecklenburg, där staden Grevesmühlen återfinns. Herman 

G. etablerade sig som handelsman i Stockholm (2). Fadern Albrecht G. föddes år 

1709. Även modern Helena Sophia Galle kom från Kungliga huvudstaden, där 
hennes far Petter Galle var slottshauptman. Den blivande borgmästaren fick så-
ledes förnamn efter både morfar och farfar. När han för första gången såg värl-
dens ljus skedde det dock på Gotland; på häradshövdingegården Alekvia i Endre 
socken en knapp mil öster om Visby. 

Albrecht G. beklädde tjänsten som häradshövding för öns norra härad och på 
Alekvia växte Petter Herman upp som ende sonen. Likväl var han den yngste i en 
syskonskara om sex, om man även räknar in en föräldralös brorsdotter till hä-
radshövdingen. Via släktingar behöll familjen sina goda förbindelser med Stock-
holms finare kretsar. — En broder och en brorson till häradshövdingen försåg 

bl.a. hovet med möbler och annan utrustning till stora fester (3). En annan bro-

der var rådman och titulärborgmästare i huvudstaden (2). — När Petter Herman 

döptes bestods han med en minst sagt imponerande samling faddrar, bl.a. ett 

riksråd, en grevinna, en ärkebiskopinna, en biskop och en baron (4).

Tre av flickorna Grevesmühl kom så småningom att gifta sig med präster: ku-
sinen Anna Elisabeth med hovpredikanten Thomas Törner; Elisabeth Maria med 
prosten i Fardhem, Jöran Ekholtz; och Antoinetta Sophia med Nils Neogard, kyr-



koherde i Östergarn. Möjligen går detta att tolka som att hemmet var varmt reli-
giöst. En annan tolkning är att det på Gotland vid denna tid främst var präster-
skapet, som stod för s.k. finkultur och bildning. De kvarvarande två flickorna 
förblev ogifta (Antoinetta Sopias tvillingsyster Engel Catharina och yngsta sys-
tern Agneta Lovisa).

Vad gäller Petter Hermans skolgång kan man tänka sig att han till en början 
undervisades av informator i hemmet; kanske av någon av sina svågrar. Sin hög-
re utbildning fick han vid Uppsala universitet där han skrevs in med den latini-

serade namnformen Petrus Hermanus den 14 oktober 1777 (5).

Den 29 juni 1779 svor Petter Herman auskultanted vid Svea Hovrätt. Han lo-
vade då vid Gud och hans heliga evangelium bl.a. att ”städse ... vara min rätte 
lagkrönte Konung then Stormägtigste Furste och Herre Gustaf Sveriges Götes 
och Vändes Konung, och det Kongl: Huset Huld och trogen..” och att ”med lif 
och blod försvara det Kongl: väldet...”(6). Att denna ed skulle komma att sättas 
på verkligt prov föresvävade honom antagligen inte.

I mars 1782 befordrades han till extra ordinarie notarie och i juni 1783 fick 
han dokument om konstitutorial. När Petter Herman återkom till ön detta år ti-

tulerades han Vice Häradshövding (7).

Det ser ut som om Petter Herman hade nytta av sina kontakter i Stockholm vid 
tillsättningen av borgmästare. Blott 29 år gammal konkurrerade han med två be-

tydligt äldre kusiner Bacherus (8). Grevesmühl hamnade på andra plats vid om-

röstningen i månadsskiftet januari/februari 1788, men ett halvår senare (22 juli) 
kunde hans 38 år äldre svåger Ekholtz likafullt anteckna i sin almanacka att 
Petter Herman ”...blef af Konungen den 19de utnämnd till Borgmästaren.” Efter 
ytterligare ett år fick han dessutom ”...fullmakt på Assessors heder och värdig-
het”; likaledes enligt en Ekholtzsk almanacksnotis, men nu av hans systerson 

och studiekamrat, Albrecht (9).

Borgmästarens första vinter i ämbetet blev bister (10). På St. Mårtens dag, 10 

november, frös postjakten inne på Öland, och kom inte åter till Gotland förrän 
exakt sex månader senare. I Visby hamn låg isen ända till den 19:e maj. En epi-
demi av koppor bröt ut och härjade flera hundra barn; och det på grund av att 
biskopen hade låtit införskriva ympkoppor till sin dotter. Dessutom var det krig 
med Ryssland. Å andra sidan var kölden så sträng att sälar, som tagit sig upp på 
isen, inte kunde komma ned i vattnet igen. De förirrade sig t.o.m. upp på land 
och blev lättfångade byten. En säl, som trott sig finna en öppen vak damp enligt 
uppgift i stället ned genom skorstenen hos en fattig gumma i Lickershamn, Sten-
kyrka.



I samband med utnämningen till borgmästare flyttade Grevesmühl in i rådhu-
set, d.v.s. förre borgmästaren Abraham Langes hus vid St. Hansgatan. Närmaste 
granne var rådman och handelsman Lars Fåhræi änka Barbara Elisabeth, född 
Torsman. Som så många handelsmannaänkor i Visby drev hon rörelsen vidare ef-
ter mannens död. Till sin hjälp hade hon bl.a. handelsgossen Jacob Dubbe; sam-
me Dubbe som inom ett par decennier skulle bli Visbys mäktigaste handelsman.

Trots att borgmästaren var och förblev ungkarl levde han inte ensam. Till råd-
huset flyttade även hans mor, hans två ogifta systrar och hans två just föräldra-
lösa systerbarn Neogard (Sophia Albertina f. 1775 och Lars Petter f. 1777). Därtill 
kom pigorna Maija och Anna samt en betjänt; denna artikels anfader, Jacob 
Lindström.

Borgmästarens syster Engel Catharina förestod hushållet, åtminstone sedan 
modern gått bort. Om söndagarna besöktes hemmet ofta av kusinen Anna Elisa-

beth (nu änka efter hovpredikant Törner) och hennes två döttrar (11). En av dem, 

Margaretha Elisabeth, flyttade också in där på 1790-talet, när ett tomrum upp-
stod efter Sophia Albertina Neogard, som då gift sig med den forne betjänten 
Lindström. Det senare var ett parti, som borgmästaren sägs ha varit något miss-
nöjd med. Men i borgmästarhemmet hade flickorna Neogard och Törner blivit 
uppmuntrade att ta sig an betjänten, då denne verkat dyster och tillbakadragen. 
Att det skulle resultera i att Lindström gifte sig först med Sophia Albertina, se-

dan som änkling med Margaretha Elisabeth, hade man kanske inte tänkt sig (12).

Staden hyrde rådhuset av familjen Lange tills man köpte in det år 1794 (13). 

Borgmästaren fick vid ungefär samma tid en tomt strax söder om murarna av 
stadens äldste, under förutsättning att den park som där anlades skulle vara öp-

pen för allmänheten. Där lät han uppföra sitt sommarresidens: ”Plantagen” (14).

Som nybliven borgmästare och praeses för Handelssocieteten fick Petter Herman 
direkt rättigheter som handlande. Till sin hjälp lät han skriva in betjänten Jacob 

Lindström i societeten som handelsgosse (15). Borgmästaren var inte sen att ut-

nyttja sina nya möjligheter och drev kalkbruk och kalkexport. För detta krävdes 

fartyg och år 1792 köpte han hukaren Anna Catharina om 50 läster (16) liksom 

han efter ytterligare ett år blev delägare i fregattskeppet Minerva om 89 läster 

tillsammans med öns största handelsmän: handelshuset Donner (17). Möjligen 

ägde han även fler fartyg helt eller delvis. 
En stor del av handeln bör Petter Herman ha bedrivit för sina syskonbarn Neo-

gards räkning. De hade ärvt andel i kalkugnen i Katthammarsvik (18) där borg-

mästaren även drev bodhandel. Kalkbruket, hukaren Anna Catharina och han-



deln på Katthamra övertogs senare av den f.d. betjänten (19), som under borg-

mästarens beskydd år 1797 avancerat till handelsman.
Ännu i 1810 års mantalslängd står dock borgmästaren noterad för 1/4 i en 

kalkugn lydande under Norrby hemman i Follingbo socken. En slumpmässigt ob-
serverad notis i 1814 års tulljournal för utgående fartyg, anger att borgmästaren 
exporterade ryskt segeldukslinne från ett strandat fartyg. 

Det fanns även mer ljusskygga sätt att göra pengar som handelsman. Robert 
Bohn har i sin avhandling om handelshuset Donner beräknat att icke förtullade 
(= smugglade) varor omfattade 10 - 20% av denna hedervärda firmas import och 
export. Även borgmästaren utnyttjade enligt uppgift dylika sidoinkomster. I en av 
P.A. Säves nedteckningar omtalas, att då Grevesmühl en gång fått sina varor 
konfiskerade ”...gav han, för att visa att han ej blivit knäckt av det betydliga be-
slaget, sina närmaste och sin betjäning till julklappar fler stycken guldur, utom 
andra gåvor ett dussin silverskedar, mm.” (I mantalslängden för år 1815 nämns 
att Sophia Albertina Neogards söner Petter Herman och Jacob Niclas Lindström 
nyttjade fickur av guld.) Enligt samma nedteckning gjorde borgmästaren även en 
hel del förtjänster på s.k. sportler; avgifter för handlagda ärenden, som gick di-
rekt ner i tjänstemannens egen ficka.

Som Handelssocietetens praeses låg borgmästaren på handelsmännen om att im-
portera tillräckligt med salt och spannmål för öns behov. Å andra sidan verkade 
Grevesmühl även för handelsmännens räkning, bl.a. som riksdagsman åren 1800 
och 1810. Inför den första riksdagsperioden uppdrogs han av societeten att beva-

ka tulltaxor samt regler för spannmålshandel och kalkbränning (15). År 1799 var 

Visby handelsmän mycket missnöjda med en ny tull- och lurendrejeriförordning 
vilken stadgade kraftigt höjda tullar på de huvudsakliga exportvarorna från Got-

land: kalk och virke (20).

Borgmästare Grevesmühl stod även som en av fem initiativtagare till Goth-

lands Ekonomiske Sällskap (landets första hushållningssällskap) (21). En av Gre-

vesmühls insatser bestod i att skänka två silverskedar att utdelas, en i vardera 
norra och södra häradet, till den som odlat mest potatis, (dock minst sex 
tunnor!). När borgmästaren några år senare kom ifråga för Vasaorden kan hans 
medverkan vid bildandet av hushållningssällskapet ha spelat en viss roll. Vasa-
orden instiftades vid Gustav III:s kröning för att tilldelas ”sådana män som i 
åkerbruk, bergverk, konster och handel avlagt synnerliga prov av insikt och nit”.

Grevesmühls omsorger gällde emellertid inte bara det timliga. Han var med vid 
bildandet av ett läsesällskap i Visby år 1791 och han var medlem av dess fort-

sättning ”Nya läsesällskapet”, som bildades 1798 (22). Läsesällskapen fungerade 



ungefär som dagens bokcirklar där böckerna cirkulerade inom kretsar om ca 10 
medlemmar. Man betalade en viss inträdesavgift och en årsavgift om 1 riksdaler 

banco (20). Vad gäller Petter Hermans eget bokval vet man att han vid Nya läse-

sällskapets bildande ännu ej hade återlämnat följande titlar från det gamla (23): 

Vagners oden, Fredric den endes caracter, Valda samlingar och sibiriska anekdo-
ter, Archenholtz Om England samt Thorilds Allmän rätt.

Borgmästaren var således en mycket aktiv man dessa första år av sitt ämbete. I 
Carl Gustaf Gottfried Hilfelings resejournaler 1797 - 1801 omnämns han ett fler-
tal gånger; ”en ganska hederlig och human karl”. Hilfeling och Grevesmühl möt-
tes bl.a. vid landshövdingen baron Salomon Mauritz von Rajalins namnsdagska-
las den 8/6 1799 på Roma kungsgård. Landshövdingen hade endast ett år mer på 
sin post än borgmästaren och herrarna tycks ha haft goda relationer. Hilfeling 
stötte åter på Grevesmühl en månad senare vid Hamra hälsobrunn på Storsud-
ret, där Petter Herman drack brunn tillsammans med Georg Mathias Donner och 
andra av öns notabiliteter.

Vid sitt andra besök på ön (1799) noterade Hilfeling en viss opposition riktad 
mot baron v. Rajalin. För att förstå utvecklingen 10 år senare kan det vara skäl 
att dröja vid denna.

Med största sannolikhet handlade det om den konflikt över skötseln av Hus-
hållningssällskapet, som seglat upp mellan sällskapets talman Olof Fåhræus 
(kyrkoherde i Hablingbo, hovpredikant, kontraktsprost m.m.) å ena sidan och 
landshövdingen å den andra. Denna kulminerade under följande år då Fåhræus 
under sin tid vid riksdagen publicerade ett angrepp på v. Rajalin i Stockholms 
Posten. Sällskapets övriga ledamöter ställde sig inte bakom artikeln utan valde i 
stället landshövdingen till sin nye talman. Hovpredikanten vägrade dock be om 

ursäkt och konflikten bestod (21).

Hur Grevesmühl förhöll sig i denna konflikt är inte närmare bekant. Ett rim-
ligt antagande är dock att hans sympatier låg på v. Rajalins sida. 

Borgmästarens ställning på ön under 1800-talets första år framgår kanske bäst i 
en nedteckning av Säve om hur glasmästaregesällen Carl Bergman avlade visit i 
samband med att han sökte burskap i Visby år 1807. Grevesmühl befann sig på 
sitt sommarresidens Plantagen och lät sig uppvaktas i trädgården. Han satt ”...i 
sin gungstol i en lövsal klädd i en grann rosig sidennattrock och röda morgon-
stöfflor, och drack sitt kaffe. Bakom stolen stod borgmästarens trotjänare, L., 
uppvaktande med en sorts bärstol i handen, den betjänten bar efter sin promene-
rande Herre, tills han behagade vila sig.” Borgmästaren var ”... utom all fråga 
näst Landshövding och Biskop, den förnämsta i samhället” och när han ”..om 



söndagen gick i kyrkan, trädde Brandvakten på Stora Torget i gevär och 
skyldrade..”.

I Säves nedteckningar har även en visa till borgmästare Grevesmühls 50-årsdag 

1809 bevarats (24). Där rimmar ”din molnfria själ” på ”samhällets väl” och man 

önskar att han skall njuta sina dagar efter uppfyllda plikter. Det är också så vi 
möter honom på porträttet i rådhuset; en välmående borgmästare i en välmående 

stad (25).

Men år 1809 kom med ännu en bister vinter till Gotland. Det var återigen krig 
med Ryssland. En fjällräv (!) ute på långvandring dök upp på Stora Karlsö(26) och 
härjade bland det vilda. Postbåten ankom först den 22 april och till råga på elän-

det gick den under på återfärden (10). En vårdag rusade vattnet för en kort stund 

ut ur Visby hamn. Och förhållandet att Grevesmühls porträtt saknar namnplåt 
ser som sagt ut som en tanke.

En offentlig persons ställning i gångna tider torde avspeglas rätt väl i dopböcker-
nas anteckningar om Testes (= vittnen). Vid ett barndop skulle ett antal vittnen 
eller faddrar närvara; lika många av vardera könet och fler ju högre samhälls-
ställning barnets föräldrar hade. Vittnena antecknades i tydlig rangordning och 
med männen först.

Rangordningen var i sig given och accepterad. Sålunda toppar borgmästaren 
nästan alla listor där han deltog. Desto intressantare är då att studera hur ofta 
han anlitades.

Redan inom två år efter sin utnämning hade Petter Herman fått vara vittne vid 
sju barndop i Visby församling. Totalt ställde han upp 43 gånger för Visbyborna 
under sin ämbetsperiod; olika släktingars dop undantagna. Nästan hälften av 
gångerna gällde det handelsmannafamiljer och i en knapp tredjedel stads- och 
statstjänstemän. Därnäst kom dop i hantverkares familjer och i tre fall var han 
anlitad av präster.

När det gäller handelsmännen var Grevesmühl vittne vid nästan vart femte dop 
ända fram till några få år före sin död. I församlingen som helhet fick han vara 
fadder för 1 à 2 % av barnen fram till strax före 1810. Det motsvarar 1 - 2 ggr per 
år i medeltal. Därefter hände något. Under perioden 1809 - 1825 uppträder hans 
namn mindre än hälften så ofta i dopböckerna, och hela sju av de elva dopen där 

han var anlitad gällde handelsmannafamiljer (Fig. 1) (27). Föremålet för ett av de 

fyra övriga dopen var f.ö. glasmästare (numera) Bergmans dotter Carolina Matil-
da.

Givetvis kan nedgången även ha andra förklaringar än att borgmästarens an-
seende minskade. Å andra sidan är detta inte den enda antydan om att så verkli-



gen var fallet. Jämför t.ex. med Säves anteckning att Bergmans visit 1807 skedde 
vid den tiden då ”..ingen löjtnant eller kapten vid Nationalbeväringen trängde ... 
Borgm. G. ur processionen — vilket sedan snart till allas förvåning hände.” Och 
vid borgmästarens begravning år 1826 önskade hans efterträdares fru, ”Kajsen” 
Cramér, i sina verser, att ondskan inte längre skulle nå honom och att inga tist-
lar skulle gro i mullen. På ett än mer personligt plan kan man notera att det i 
Albrecht Ekholtz almanacka inte finns någon anteckning om besök av hans mor-
bror borgmästaren mellan 1808 och 1817, trots att sådana tidigare varit åter-

kommande (28).

Något tycks således ha skakat borgmästarens ställning i slutet av 1800-talets 
första årtionde och till viss del fått hans anseende att rasa. Spåren leder till den 
kortvariga ryska ockupationen av ön på våren 1808. 

Grevesmühl gjorde då som hans kollegor i Borgå och Åbo redan gjort (29). I 

brist på försvarande armé tog man helt enkelt emot ryssarna, om inte med öppna 
armar, så åtminstone artigt och belevat. Petter Herman bugade och överlämnade 
stadens nycklar till den nya, kejserliga, överheten. Inför tvåtusen ryska soldater 
var en ed svuren 30 år tidigare inte mycket värd. I en litet märklig gest avsade 
han sig dock sitt ämbete när ryssarna väl var etablerade i staden. Efter övertal-

ning och hot reducerades det hela till några dagars permission (30).

Visbys borgare tycks i allmänhet ha kommit väl överens med de ryska officerar-
na. Det gällde säkert även Grevesmühl. Till skillnad från sina kollegor i Finland 
fick visbyborgarna emellertid snart ta avsked av sina nya vänner. Vice amiral Ru-
dolph Cederström seglade upp med en flottenhet vid Östergarn och ryssarna gav 
sig av lika smärtfritt som de kommit i denna fridsamma och chevalereska akt av 
ett i övrigt väl så blodigt krig.

Om undsättningen bara dröjt någon vecka till, skulle ryssarna hunnit få för-
stärkningar och utgången hade varit oviss. Möjligen hade Gotland då gått sam-
ma öde till mötes som Åland och Finland. Redan den 21 maj 1808 svor biskop, 
landshövding, och hovrättspresident i Åbo trohetsed till Tsar Alexander och för-
ärades S:t Anneorden. En månad senare hade borgmästaren i Visby i stället att 
förklara sig inför en statlig undersökningskommission.

Med kommissionen följde Filip Werner von Schwerin, vars bestående insats 
utgjordes av att till eftervärlden förmedla diverse skvaller och pikanterier i dag-

boksform (31). Främst intresserade han sig för Gotlands damer och deras eventu-

ella relationer till olika män, men även andra sidor av v isbysocietetens liv note-
rades. Bland annat gav han följande karakteristik av den tidigare omnämnde 
prosten Fåhræus: ”...lång och slug prest (som geck förlorad biskoppsstolen för 

det han snusat i Kungl. Majt:s närvaro)...” (32).



Dagboksanteckningarna går att tolka som att borgmästaren var nervös inför 
undersökningskommissionen. Efter det första mötet med Grevesmühl skrev von 
Schwerin att ”..Borgmästaren ... pratade oss tysta allesamman, allt om Bodisco, 
Bonison och översten Licharev [ryska befälhavare].”

Förvånande snart fick von Schwerin ta del av skvaller om Grevesmühl. När 
han varit på besök i rådhuset skrev han: ”Undertecknad tog sig en middags lur i 
herr Edmans kammare, (borgmästarens kammartjenare och alt i alla, Malicen 
påstår at borgmästarens vänskap för honom sträcker sig något för långt då de 
betraktas såsom varande af et och samma kön).” På ett par andra ställen antyder 
v. Schwerin att borgmästaren även tävlade med kronofogde Barth och handels-
man N.J. Schwan om att uppvakta G.M. Donners nyblivna änka Margareta Eli-
sabeth. Hon gifte sedermera om sig med majoren G. Carlbom.

Man fann lyckligtvis ingen större anledning till klander av stadens och öns 
myndigheter och samtliga kvarstod i sina befattningar utom vice landshövding 
Eric af Klint, som fick gå ”av åldersskäl”. Hovrätten frikände slutligen magistra-
ten helt från alla misstankar om illojalitet. Det var den 28 december 1808. Allt 
förblev synbarligen vid det gamla och borgmästaren kunde lugnt fira sin 50-års-
dag två månader senare. 

Grevesmühls taktiska gest att avsäga sig ämbetet tycks ha räknats honom till 
godo vid ansvarsbedömningen. Säves sagesman i berättelsen om Bergmans visit 
såg dock borgmästarens handlande ur en annan synvinkel: ”... när Ryssarna 
1808 intagit Wisby tappade G. alldeles concepterna, drog sig undan i ’Plantagen’ 
och överlämnade alla de kinkiga värvena [?] åt sin högra hand ...” Måhända blev 
just detta det bestående minnet i staden . Att myndigheterna gett upp inför rys-
sarna kunde borgarna antagligen acceptera, de hade inte haft mycket till val. 
Men att Grevesmühl därefter försökt dra sig undan blev kanske väl magstarkt.

Knappt tre veckor efter borgmästarens 50-årskalas greps kung Gustav IV Adolf i 
Stockholm. (På det av isen isolerade Gotland fortsatte man att skåla för honom 
ända tills första postbåten kom sent i april.) Det handlade om en regelrätt revo-
lution, och en av dess ivrigaste tillskyndare var friherre Jacob Cederström, kusin 
till Gotlands befriare Rudolph Cederström. Jacob C. var en idealist som drömde 
om ”..en idealstat fri från bördsprivilegier, försvarad av en värnpliktsarmé där fria 

medborgare på idéella grunder skulle kämpa för sitt land.” (33).

År 1810 återfinner vi kusinerna Cederström på Gotland; Rudolph som vice 
landshövding och befälhavare för de på ön numera stationerade trupperna, och 
Jacob som hans stabschef. På Kungl. Maj:ts uppdrag hade amiralen att höra sig 
för med öns innevånare om dessa var villiga att ”mangrant antaga wapn till Lan-
dets försvar”, d.v.s. att införa allmän värnplikt eller Nationalbeväring, som det 

kallades (34). R. Cederström hade tagit upp frågan om allmän beväring på 1809 - 



1810 års riksdag och fått igenom ett beslut om ett frivilligt förstärkningsman-
skap. I beslutet ingick att ”Förstärkningsmanskapet på Gottland anwändes på 
sätt Kongl. Maj:t nyttigast pröfvar”.

Vid samma riksdag hade även prästeståndet ägt en ivrig tillskyndare av för-
stärkning av Gotlands försvar: vår gamle bekant prosten Fåhræus. Och återigen 
hade denne låtit sin ilska över sakernas tillstånd gå ut över landshöving v. Raja-
lin, som han angripit i hätska ordalag i ett memorial m.m.

Med ryssarnas besök i klart och tydligt minne ställde landsbygdsbefolkningen 
utan större problem upp på kusinerna Cederströms förslag till nationalbeväring. 
Men man stötte på hårdnackat motstånd från ett antal visbyborgares sida; 

främst Jacob Dubbe, numera assessor och dykeriöverkommisarie (35), men t.ex. 

även borgmästarens förre betjänt, handelsmannen Jacob Lindström. Motstån-
darna ville inte att Gotland skulle behandlas annorluna än övriga riket. Man såg 
även för sig att excercerandet skulle komma att ta tid från viktigare sysslor. 
Borgmästaren själv satte aldrig sitt namn under någon protest, men räknades 
ändå till det s.k. Beväringsmotståndspartiet.

Med lock och pock lyckades Cederströmarna likväl genomdriva sitt projekt. De 
mest aktiva motståndarna blev uppkallade på landskansliet och nesligen stämp-
lade som ovärdiga att deltaga i Nationalbeväringen. (De gick senare under be-

teckningen ”de ovärdiga” (36).) Rudolph Cederström lade även fram ett förslag om 

att burskap skulle vara förknippat med deltagande i Nationalbeväringen. Detta 
fick dock aldrig gehör på högre ort.

Uppsplittringen av visbyborgarna i två partier, för och emot Nationalbeväring-

en, tycks ha suttit i länge (37). Man beskyllde varandra för både det ena och det 

andra. Bland annat fick motståndarna först skulden för en eldsvåda, som bröt ut 
i Fickens tjärhov samtidigt som kusinerna Cederström förbrödrades med sina an-
hängare i ett kalas på tvåårsdagen av revolutionen (13/3 1811). Eldsvådan visade 

sig senare vara orsakad av rent slarv (38).

Den 21/8 1811 anordnades ett s.k. societetsspektakel (komedi i tre akter) av 

amiralens adjutanter Naukhoff och Forselles (39). Flera av stadens ungdomar 

medverkade, bl.a. kungamördaren Anckarströms dotter Carolina Löwenström. 
Denna nymodighet sågs av vissa som en allmänt motbjudande tillställning, och 
en anonym författare skrev och lät trycka en satirisk smädesskrift, ett s.k. 
paskill, benämnt ”Något om tidsfördrif i småstäder”. Den anonyme avslöjades 
som magister Henrik Lyth. Lyth hade varit informator hos Lindströms, och bevä-
ringsmotståndarna fick kollektivt skulden för skriften enligt nedteckningar av 
Säve. Lyth själv undgick med knapp nöd att misshandlas.



I detta sammanhang ger Säves sagesman även en karakteristik av Lindström: 
”.. en rå Finne ... vilken åter varit dräng eller betjänt hos Borgmäst. Gre-
vesmühlen ..”. Mellan ”dräng” och ”eller betjänt” har Säve i efterhand stuckit in 
ordet ”mignon”. Här torde detta ord syfta på den franske konungen Henrik III:s 
unga, homosexuella gunstlingar. Således återigen en antydan om borgmästarens 
sexuella läggning. Detta rykte — korrekt eller inte — tycks som något man kunde 
späda på med närhelst Grevesmühls ställning var ifrågasatt.

Att konflikten över Nationalbeväringen blev så djup hade säkert flera orsaker. 
Man kan notera att frontlinjerna helt eller delvis sammanföll med flera andra 
konflikters. Fiendskapen mellan Fåhrus och v. Rajalin hade, som nämnts, redan 
många år på nacken. Därutöver hade Rajalins vän och förtrogne, assessor Dub-

be, i ett tidigt skede råkat i skarp motsättning till Cederströmarna (40).

Ett mer storpolitiskt inslag utgjordes av motsättningarna mellan de, som helst 
hade sett Gustav IV Adolfs son Gustav som ny kung (Gustavianerna) och 1809 
års män, som hyllade revolutionen och den nye kungen Karl XIII, liksom hans 

kronprins, den blivande Karl XIV Johan (41). Cederströmarna hörde givetvis till 

det senare partiet medan landshöving v. Rajalin skall ha varit uttalad Gustavi-
an. Enligt Rudolph Cederström hade v. Rajalin motarbetat Nationalbeväringen 

av partitaktiska skäl (34).

Det faktum att frontlinjerna för alla dessa konflikter sammanföll kan förklara 
att Säves sagesman i frågan om paskillet såg ”... ett frö till tvedrägt, split, ovilja, 
dolskhet o. partier, hvilka buro sin första olyckliga frukt uti Ihre-Bergelinska 

målet 1817...” (42). Någon annan koppling mellan paskillet och den ödesdigra 

skålen för Gustav V drygt fem år senare är svår att finna.

Det tidiga 1800-talet var en brytningstid på mångahanda sätt. Man har kallat 
perioden 1815 - 1835 för ”den modena tidens födelse”. Ungherrarnas vildvuxna 
hårburr kontrasterade skarpt mot 1700-talets stela pudrade peruker. Man bytte 
t.o.m. skrivstil från den tyska till den ännu idag rådande latinska stilen. Ola 
Larsmo skrev nyligen i DN om byggstarten år 1810 av Göta kanal: ”...en ny tek-
nologisk infrastruktur skapar ett mönster för hela den verkstadsindustri som 
kommer att prägla landet under lång framtid, samtidigt som skiftesreformerna 

slår den gamla landsbygdskulturen i bitar.” (43).

För en sentida amatörhistoriker blandas här historiskt-romantiska strömning-
ar med kylig vetenskap och praktisk entreprenörsanda på ett märkligt sätt. Namn 
som Geijer, Atterbom och Stagnelius växlar med von Platen, Berzelius och Owen. 
Larsmo förklarar detta med att man för att kunna se framåt måste blicka långt 



bakåt och därvid ”...’återvända’ till ett mer storslaget förlutet än den nyss, under 
största möjliga pinsamhet, avslutade stormakstiden.” Kanske kan det då nyligen 
konstruerade fortepianot (numera enbart piano) få stå som samlande symbol för 
denna tid. I detta instrument möjliggjorde avancerade tekniska lösningar ett 
känslosamt musicerande, och i borgarhemmen runt om i landet sattes döttrarna 

att traggla etyder och ”Für Elise” (44).

Även handeln upplevde en omvälvande period. Under kriget 1808 - 1809 fick inget 
fartyg gå utomlands. Senare uppbringades och beslagtogs gotländska fartyg i Ös-
tersjön ömsom av engelsmän, ömsom av fransmän i anslutning till Napoleonkri-

gen. Inte förrän 1814 fick Östersjöhandeln i riktig fart igen (45). Man kompense-

rade sig i viss mån genom handel över Göteborg på England, som annars var 
blockerat p.g.a. Napoleons kontinentalsystem 1806 - 1814. Frakterna pågick både 

före och under Sveriges formella deltagande i blockaden (1809 - 1812) (46). I efter-

dyningarna till denna problematiska tid försattes dock hela 16 företagare i Visby 

i konkurs åren 1813 - 1818 (47).

För en ny tid krävs det nya människor. Även i Visby växte en ny grupp av le-
dande borgare fram under 1810-talet. I kyrkböckerna dyker nya titlar upp; t.ex. 
”billardmarkören” Magnus Tillberg. Flera borgare kunde också ståta med militära 
officerstitlar genom sitt deltagande i Nationalbeväringen. — En av dessa uppför-
de sig tydligen buffligt mot borgmästaren vid något tillfälle; se ovan.

En nog så betydelsefull förändring efter 1808 - 1809 gällde den lönande han-
deln med strandade fartygs laster. Tidigare hade denna dominerats totalt av han-
delsmännen Donner respektive Dubbe. Nu öppnades den även för andra handels-
män, vilket framgår av Stora sjötullens journaler över förtullade varor. Uppen-
barligen blåste verkligen nya vindar och bröt upp gamla invanda mönster.

År 1814 samlades det nya Visby i en förening: Sällskapet D.B.W., De Badande 
Wännerna. Denna fick snart en stark ställning i staden, och bland dess första 

åtgärder märks t.ex. inrättandet en fri- och fattigskola (48). Flertalet av sällska-

pets stiftare var handelsmän, som tillika bar officerstitlar. Ett år senare följdes 
D.B.W. av ytterligare ett sällskap; det Musikaliska. Så småningom blev flera av 
”beväringsmotståndarna” medlemmar i D.B.W., dock varken borgmästaren, as-

sessor Dubbe eller handelsman Lindström (49).

Värnpliktsivraren Jacob Cederström glömde inte Gotland och Nationalbeväring-
en. Kanske såg han för sig att ön skulle kunna bli en modell för hans idealsam-
hälle när han år 1817 återkom som landshövding och överbefälhavare. Gre-
vesmühls vän v. Rajalin hade förpassats därifrån strax efter 1810. Men gammalt 
groll var inte begravt och Cederströms framtidsdrömmar torde ha blivit åtskilligt 



kantstötta i konflikten med den hårdföre Jacob Dubbe. Ett smått patetiskt ut-
tryck för osämjan var ett försök av Cederström att frysa ut Dubbe genom att för-

bjuda sina officerare att gå på hans kalas (50).

Med den moderna tidens intåg såg borgmästaren antagligen sitt inflytande be-
gränsas, även om dopböckerna antyder att handelsmännen fortfarande var bero-
ende av hans välvilja. Men vi vet inte hur han reagerade. Blev han bitter och för-
grämd, eller var han nöjd med vad han uppnått? Hur tog han ryktena om sin 
person? Begrep han sig överhuvud taget på nymodigheterna? Det intryck man får 
av hans porträtt i Visby rådhus är att han tillhör 1700-talets sirligt svala värld. 
Var det kanske han själv, som i en dramatisk gest efter bråken omkring 1810 inte 
ville ha någon namnplåt på porträttet?

Måhända kom rollen som äldre anförvant till sin gamla betjänts många barn 
och barnbarn att dominera Petter Hermans sista tid. Systerdottersonen Jacob 
Niclas Lindström gjorde en kometkarriär till professor och Kunglig livmedicus 
och gifte sig med Charlotta Wrangel; Malla Montgomery-Silfverstolpes systerdot-

ter (51). Det verkar rimligt att anta att borgmästaren med sina kontakter haft ett 

finger med i spelet. Utan alltför stor fantasi kan man se ett samband via Gre-
vesmühls fadder ärkebiskopinnan Brita Lisa Silfverstolpe-Troili.

Hemma på ön gjorde även Jacob Niclas’ äldre bror, borgmästarens namne, Pet-
ter Herman Lindström en vacker karriär, men mer direkt i faderns och onkel Gre-
vesmühls fotspår. Därvid var borgmästarens inflytande troligen än mer påtagligt. 
Med nytagen hovrättsexamen blev Lindström antagen som auskultat i rådhusrät-
ten 1817 ”...för att han för goda kunskaper och berömliga förhållanden lovord 

njuter.” (51). Ett drygt år senare blev han på en och samma dag både inskriven i 

Handelssocieteten som handelsbetjänt och utskriven som handelsbokhållare (15). 

Petter Herman Lindström antogs av societeten som handlande 1823 och ut-
nämndes till rådman 1828; lika ung som hans mors morbror varit då denne 40 år 
tidigare blev borgmästare i staden. Utnämningen till rådman kan dock inte Gre-
vesmühl ha påverkat.

Petter Herman Grevesmühl dog nära 67 år gammal den 11/2 1826, bara en dryg 
månad efter den sista överlevande av sina systrar, Engel Catharina. Hans kusin 
Anna Elisabeth Törner och hans båda f.d. myndlingar, systerbarnen Neogard, var 
borta sedan länge liksom hans skyddsling Jacob Lindström. Han testamenerade 
sin kvarlåtenskap till systerdottern Sophia Albertina Neogards tre barn, sin ku-
sindotter Margaretha Elisabeth Törner (Jacob L-m:s andra fru), hennes fem barn 
och till sin sista betjänt. I begravningsboken skrev prästen: ”Alltsedan år 1788 
hade han med mycken aktning och heder varit stadens Styresman.”



Noter
1 Gustafson (1878).
2 Clemensson (1885-1908).
3 Nationalencyklopedin, uppslagsord Grevesmühl.
4 I dopboken för Endre församling står följande faddrar angivna vid dopet den 24/2 1759: 

• Hans Exellence Herr RiksRådet Högwälborne Grefwe Henning Gyllenborg
• Högwördige Herr Biskopen och Superintendenten Gabriel Timoth. Lütkeman
• CammarHerren Högwälborne Baron Herr David Hjerncrona
• KyrkoHerden Ärewördige och Högwällärde Herr Petrus Klingwall
• Herr Ammiralen och LandsHöfdingens samt Riddarens af Hans Kongl. Maj:ts SvärdOrden, 
Högwälborne Grefwe Didr: Taubes Grefinna, Högwälborna Fru Ribbing
• Herr ärkieBiskopens Troilii Fru, ärkieBiskopinnan Fru Brita Lisa Sifverstolpe
• Fru Probstinnan Barbara Dahlman
• Mademoiselle Anna Elisabeth Grevesmühl.
Då ingen anteckning om ställföreträdare finns, får man intryck av att samtliga dessa var närva-
rande vid dopet, vilket kan synas något märkligt. Var de höga herrarna och damerna på Got-
land denna vinter av annan anledning, eller hade de kommit enkom för det eventuella dopet?

5 Andersson (1900-1904). Samtidigt skrevs Petter Hermans jämnårige systerson Albrecht Ekholtz 
in vid universitetet.

6 Petter Hermans handskrivna auskultanted med tillägg ang. förordnanden finns i Riksarkivet
7 Mantalslängd, Endre 1784. Gustafson (1878) anger att Petter Herman utnämndes 1783. I mars 

1784 dog Häradshövding Albrecht Grevesmühl. Familjen bodde dock kvar på häradshövdinge-
gården och Petter Herman fick vikariera på tjänsten till 1787 då den nyutsedda häradshövding-
en Carl Gustaf Silfversparre kunde installera sig på Alekvia.

8 Borgmästaren var även ordförande i rådstugurätten och för befattningen krävdes juridisk exa-
men. Troligtvis var de möjliga kandidaterna i Visby ganska få.

9 Almanackorna i avskrift hos Säve. Enligt auskultantedens tillägg utsågs Grevesmühl till borg-
mästare den 18 juni.

10 Martin Gustafson, Anteckningar om Gotland i Gustafsonska samlingen (P 80:37)
11 Uppgift från Margaretha Elisabeth Törners och Jacob Lindströms dotter Anna Hägg i brev till J. 

Axel Lindström daterat 17/1 1888. Anna Hägg blev blind på äldre dagar, varför korresponden-
sen gick via hennes dotter Maria Hägg. Hos författaren.

12 Att åtminstone det första äktenskapet ingicks p.g.a. ömsesidig kärlek antyds av att parets förs-
ta barn föddes inom några månader efter bröllopet. Det andra äktenskapet kan dock, som ofta 
var brukligt, ha varit ett resonemangsäktenskap då Margaretha Elisabeth ännu var ogift vid 29 
års ålder, medan Jacob nu uppnått en position som en av Visbys åtta främsta handelsmän 
(Visby stad, Rådhusrättens och Magistratens arkiv D VIII C:1: Klassfikationslängd över borgar-
skapet efter rörelse och förmögenhet). För en diskussion om äktenskapets grunder (kärlek kon-
tra överväganden om ekonomi och social ställning) inom borgarståndet kring år 1800, se Ulvros 
(1998).

13 Uppgift på skylt åsatt huset av Fornsalen, Visby.
14 Björkman (1970). Fastigeten, som senare kallades Länna, revs 1971 för att ge plats åt Sävesko-

lan.
15 Handelssocietetens protocols bok.
16 Jakobsson (1986). Antalet läster anger fartygets lastförmåga. 1 läst= 2.448 kg.
17 Bohn (1989).
18 Enligt en förteckning över sågar och kalkbruk i Länsstyrelsens arkiv (Landskontoret GIX:6) 

ägde barnen Neogards mor år 1782 gården Bengts i Östergarn med 1/3 i Katthammars kalkugn. 



I senare mantalslängder står Sophia Albertina Neogards make, Jacob Lindström, som ägare till 
motsvarande andel i ugnen.

19 Uppgifterna från Anna Hägg som i not 12. Hon anger att borgmästaren satte Lindström som 
handelsbokhållare i ”samma lokal som sedan Bahr hade”, vilket kan innebära att handelsbo-
den stod på gården Gutenviks ägor. År 1836 - 1844 disponerade Jacobs son Johan Axel 1/8 
mantal där, och på 1850-talet ägde köpmannen Mårten Emanuel Bahr 1/4 mantal. På gården 
har dessutom tidigare funnits ett hus benämnt ”Neogardska huset” (jfr. not 18). Allt enligt Mats 
Ekedahl i Visby, som studerat gårdens historia.

20 Hilfeling (1799).
21 Olofsson (1945).
22 Läsesällskapets handlingar. När nya läsesällskapet bildades 17/4 1798 bestod dess medlem-

skår främst av öns prästerskap. Redan efter några år tycks det dock blivit på modet även bland 
handelsmän och ämbetsmän att ansluta sig. År 1804 räknade man 60 medlemmar fördelade på 
sex olika cirklar. Emellertid hade bibliotekarien Martin Gustafson ständiga bekymmer med att 
återfå böckerna från cirklarna. År 1804 saknades 320 band. Gustafson fann då måttet vara rå-
gat och satte upp en cirkulärskrivelse där han krävde in uppgifter om de försvunna böckerna 
under hot om anmälan till landshövding m.m. 
I sjätte cirkeln ingick assessor Dubbe och handelsman Lindström förutom ytterligare tre han-
delsmän, en ingenieur, en källarmästare, en capten, en apothekare och en befallningsman. Här 
var 17 böcker på drift sedan ett till fyra år tidigare. Alla cirkeldeltagare (utom assessor Dubbe?) 
svarade och bedyrade mer eller mindre harmfullt sin oskuld.
Flera av sällskapets ledamöter blev så illa berörda av cirkulärskrivelsen att de direkt avsade sig 
vidare medlemskap. Möjligen kan detta ha bidragit till att sällskapets verksamhet avsomnade.

23 Med förbehåll för felläsning av handskriften.
24 Visa på PHG:s 50årsdag 23/2 1809 ur Stina Maja Lalleri vissamling

Sjungom den klarnande dagens behag
Klingom för Herman i gladaste lag
Vänskap och tro famna hvarannan
Glädje i pannan
Tolkar vår fröjd på oskattbar dag

Se huru Han vid femtio år
Munter som ynglingen uti sin vår
Sjelf emot dagens högtid vet svara
Må nöjets skara
Sjunga Hans dag än i femtio år

Lugnet du äger, din molnfria själ
Hjärta att sörja för samhällets väl
Går att en gång, när aftonen skymmer
Utan bekymmer
Dagen skall slutas så fridsam och säll

Njut dina dagar i sällhetens svall
Uppfyllda pligter sku´ lätta ditt kall
Och när vi flitigt safterna tömma
Låt oss ej glömma
Hurra och dricka Borgmästarens skål



25 Den stad borgmästare Grevesmühl ledde beskrevs av Daniel Djurberg (1818) sålunda: ”År 
1810 war Hushållens antal 1063, och Folkmängden 3577, hwaraf 1450 woro mankön och 2127 
qwinkön. Näringsfång är handel och sjöfart, fabriksrörelse, handtwärk och jordbruk. Af manu-
fakturer finnas 1 Sockerbruk, 2 Tobaksfabriker, 1 Buldansfabrik, 1 Ylle- och Regarnsspinneri, 1 
Winättikefabrik, 1 Såpsjuderi och 1 Marmorbruk, hwarest de i Stenkumla Sokn befintlige mar-
morarter uparbetas. Utförswaror äro Förnämligast kalk, bjälkar, bräder, tjära, fårkött, hudar, 
skinn, ylletröjor, ullstrumpor, walmar, nötter, såpa, winättika, slipsten, blocksten, marmor. År 
1805 ägde Stadens Handelsmän 73 Fartyg. Utrikes farten sker mästadelen til Danzig, Lybeck 
och Flensborg, och inrikes farten til Stockholm och Kalmar. Handelsmännernas antal är mel-
lan 30 och 40 och Handtwärkarnes omkring 170 uti 34 Handtwärk. Hamnen är god, samt tjän-
lig för fartyg, som ej ligga öwer 9 fot djupt.”

26 Säve (1940).
27 Om man tillåter sig att betrakta borgmästarens uppträdande som dopvittne som en slumpmäs-

sig mätare på hans ställning hos Visbys borgare (inkluderande även de, som inte fick några 
barn under denna tid), kan man också utsätta materialet för ett statistiskt test. Då skall man 
finna att nedgången i borgmästarens anseende från perioden före 1808 till den efter är statis-
tiskt säkerställd, mätt både som dop per år (från 1,6 till 0,65) och relativt alla dop (från 1,6 till 
0,58%).

28 Allt enligt Säves anteckningar. Jag kände givetvis till detta när jag sammanställde materialet av 
antecknade dopvittnen. Den vetenskapligt korrekta beskrivningen är därför att beräkningarna 
och analysen gjordes som ett test av hypotesen att borgmästarens anseende sjönk i och med 
1808 års händelser. 

29 Den 24 februari togs ryssarna emot vid Borgå stadstull av domprost, borgmästare och medlem-
mar av stadens råd. En månad senare mötte biskop och magistrat i Åbo vid sin stadsport. Se 
Sandström (1994).

30 Steffen (1942).
31 Fritzell (1984).
32 Fåhræus hade varit på förslag till biskop i Visby stift 1806 (Nyberg, 1910).
33 Carlsson (1992).
34 Tingström (1960).
35 Dubbe hade således hand om dykeriet; d.v.s. den lönande handeln med strandade fartygs las-

ter.
36 Enligt Esther Lindström (1954) skall Jacob Lindström ”..när han någon gång ’tagit sig litet till 

bästa’, .. gått ned på gården för att slåss med ryssarna.” Hon tolkade detta som att Jacob haft 
något otalt med ryssarna sedan i sin ungdom i Finland. En alternativ tolkning är att ursprung-
et i stället är att söka i nesan att ha blivit stämplad som ovärdig att försvara landet.

37 Kanske var denna splittring också orsak till att Hushållningssällskapets verksamhet låg i träda 
1811 - 1814? Olofson (1945) kallar detta ”.. sällskapets downperiod, orsakad såväl av den all-
männa oron som personskiften å ledande poster.”

38 Säves samlingar.
39 Säves samlingar. I Wisby Tidning för år 1811 benämns spektaklet i stället ”...ett skådespel ... 

Dramen: Den Besynnerlige, ...” och man poängterar att det framfördes på årsdagen av  ”Hans 
Kongl. Höghet Prins CARL JOHANS utväljande till Thronföljare i Sverige”. (Anrep-Nordin, 1916).

40 Under den ryska ockupationen hade Dubbe befunnit sig i Stockholm. Där antog han ett upp-
drag att resa tillbaka till ön för att förbereda befrielsen. Bakom uppdraget låg troligtvis lands-
hövding v. Rajalin, som ingick i kungens särskilda krigsberedning. Dubbes ankomst till ön slu-
tade med att han arresterades av ryssarna. Han fick emellertid aldrig något riktigt erkännande 
för sin insats, bl.a. därför att han till Rudolph Cederströms förtrytelse inte rapporterat till ho-



nom utan till landshövdingen i Kalmar, Michael Anckarswärd. I samband med diskussionerna 
om Nationalbeväringen förnekade Cederström all kännedom om Dubbes verksamhet som 
svensk spion. Dubbe var för övrigt även i konflikt med andra handelsmän; främst Charles 
Chasseur, som passat på att ta över Dubbes befattning som dykeriöverkommisarie under den 
ryska ockupationen. Se Steffen (1942).

41 Personnamn har en tendens att bära stora symboliska laddningar. Man kan som Swen-Erik 
Öhman, Visby, notera att Jacob Lindström lät döpa sin dotter f. 25/10 1812 till Gustafva utan 
att detta namn hade någon tradition i släkten. För övrigt ändrades Hushållningssällskapets 
ena högtidsdag från 24/1 (Gustav III:s födelsedag) till Karlsdagen (28/1), när sällskapet åter-
upptog sin verksamhet i mitten på 1810-talet. Den andra högtidsdagen fortfor att infalla på 
Gustavsdagen 6/6.

42 Vid en fest i Visby på Karlsdagen 28/1 1817 utbringade L. P. Ihre och P. Bergelin i fyllan och 
villan en skål för Gustav V (Gustav IV Adolfs son om han blivit kung). För detta dömdes de till 
döden, men benådades och fick tillbringa en tid på fästning. Se t.ex. Björkegren (1980).

43 Larsmo (1998).
44 Enligt Gotländsk släktbok av E. Nyberg innehades det första pianot i Visby av handelsmannen 

vid Österport, Olof Fåhræus (1741-1810; ej att förväxla med prosten O. F.).
45 Se t.ex. Lindström (1997). För hela perioden 1808 - 1813 är bara 11 ankomster till Visby av Ja-

cob Lindströms fartyg noterade i Stora sjötullens journaler, medan det åren 1807 och 1814 no-
terades 12 respektive 16 ankomster. Lindströms galeas Petter Niclas uppbringades av engelsmän 
utanför Pillau 17/8 1810. Skepparen Dines Ekegren kunde dock med list och mod återta befälet 
över fartyget och segla in till Burgsvik. I maj 1812 uppbringades samma fartyg åter (kallades nu 
Fem Syskon) på väg till Libau och fördes till Danzig. Den här gången var det dock fransmän, 
som stod för kapningen. Först den 10/6 1814 kom det tillbaka till Visby. — I ett brev till sin 
kapten och svåger Lars Stenbom 6/5 1812 skrev Jacob att skeppare Ringbom tagits av kapare 
men åter fritagits inom två timmar (Lars Stenboms arkiv).

46 I Lars Stenboms arkiv återfinns brev från Jacob Lindström i Visby till kapten Stenbom i Liver-
pool och Göteborg 1809, 1810, 1813 och 1814. Däri diskuteras bl.a. riskerna att råka ut för 
danska kapare. — Om visbykapten Lars Cramér berättas att han vid en resa från England pas-
serade Öresund och därvid blev bordad av franska kontrollanter. Dessa sökte framgångslöst ef-
ter komprometterande papper angående färden. Till slut gav de upp och lät sig bjudas på grogg i 
kaptenens kajuta. De sökta papperen skall då ha funnits instoppade i hålrum på benen av de 
stolar där kontrollanterna satt (Lindström, 1960).

47 Gerentz (1985).
48 Frågan om vilka, som skulle få åtnjuta samhällsstödd skolgång, hörde till de hetaste samtida 

debattämnena. Vid 1809 års riksdag lades förslag om allmän folkskola från liberalt håll. Visby-
borgarna hade god kontakt med Danmark via en intensiv handel på Schleswig-Holstein. Där 
antogs en folkskolestadga år 1814; i Sverige först år 1842.

49 Rosman (1914). För Musikaliska sällskapets första år föreligger ingen regelrätt medlemsmatri-
kel, men varken Grevesmühl eller Lindström nämns i Anrep-Nordins minnesskrift (1916). Jacob 
Dubbe upplät å andra sidan snart sina salonger för Musikaliska sällskapets konserter.

50 Steffen (1939). Cederström försökte också som Hushållningssällskapets talman få Dubbe ute-
sluten ur detsamma med anklagelser om bristande betalning (Olofsson, 1945).

51 Lindström (1954).
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Bilagor
1. Barndop i Visby församling 1788 - 1825 där borgmästare Petter Herman Gre-
vesmühl noterats som fadder. Asterisk betecknar anhörig.

År Datum Faderns titel Faderns namn

1789 15-maj Notarie Abraham Lange
05-aug Rådman Joh. Cramerus
09-aug Källarmästare Gustav v. Schröder
25-dec Kronobef. man Carl G. Calmén

1790 25-jan Landsfiskal Pehr Kock
02-feb Consul och Ridd. Abraham Kahl
29-apr Glasmakare Lysholm
06-aug Landssecreterare Joh. Fredr. Sturtzenbecker

1792 19-sep Handelsman C. G. Eneqvist
1793 28-nov Handelsman Pehr Fåhræus

06-dec Landssecreterare Axel Tigerström
1795 21-maj Handelsman Lars Laurin

11-dec Handelsman Nic. Eneqvist
1797 09-aug Stadsbetjänt Joh. Boman

10-sep Handelsbokhållare Jacob Lindström*
1798 06-jan Handelsman Johan Beckman

24-jun Handelsman Jacob Gerle
18-sep Bokbindare Joh. Eric Brander
11-okt Landssecreterare Anton Molander

1799 11-jun Landscamrer Gustaf Bilberg
12-sep Handelsman L.N. Eneqvist

1801 17-aug Notarie Herman Emanuel Bacherus
16-nov Handelsman Lars Kinberg

1803 12-maj Landssecreterare Johan Fr. Sturtzenbecker
1804 14-mar Handelsbokhållare Lorens Lange*

01-apr Landssecreterare Anton Molander
21-maj Handelsman Johan Evert Kahl
25-maj Apotekare And. Fägersten
24-okt Handelsman Hejdenberg

1806 21-feb Handelsman Jonas Johannes Bahr
21-okt Handelsman Jacob Dubbe
24-dec Pastor Olof Bolander

1807 16-jul Handelsman Jacob Lindström*
1808 24-aug Skeppare Lars Stenbom



12-nov Stadsfiscal Carl Cramér
1809 01-feb Apotekare Georg Fr Klint
1810 29-sep Handelsman Pehr Lyth
1811 01-apr Stadscapellan Georg Alfvengren
1813 16-apr Handelsman Charles Chasseur
1814 26-okt Handelsman P. A. Hägg
1816 27-apr Handelsman Daniel Calissendorff*
1817 10-jul Handelsman Nils J. Schwan

10-sep Handelsman Daniel Calissendorff*
1818 08-jun Handelsman J. Ehinger
1819 18-jun Handelsman Chr. A. Engeström

? Cons. Not. mm. Mag. Martin Gustafsson
1820 02-apr Glasmästare Carl Bergman
1822 23-nov Handelsman Nils Bolin
1823 16-maj Handelsbokhållare Petter Herman Lindström*

2. Antal dop i Visby församling under borgmästare Grevesmühls ämbetsperiod 
före resp. efter 1808. Borgmästarens släktingar undantagna.

1789 - 1807 1809 - 1825
alla dop 1865 1888
alla dop där borgm. var fadder (%) 30 (1,6) 11 (0,58)
dop i handelsmäns familjer 65 55
d.o. där borgm. var fadder (%) 12 (18) 7 (13)

3.
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Figur 1. Dop i Visby församling där borgmästare Grevesmühl varit fadder 1789-
1825, fördelade på år och faderns titel; handelsman eller annan. Nära släktingar 
undantagna.

Tack
Jag vill rikta ett varmt tack för diskussion och hjälp till Swen-Erik Öhman, 
Torsten Gislestam, Mats Ekedahl och personalen på Landsakivet i Visby
Tack även Östersjöns författar- och översättarcentrum där jag fått bo under mina 
arkivstudier.
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